
 
Approvazione Rendiconto di gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2009. 
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        
 

COPIA 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 18  del 19/05/2010  
 

Oggetto:   
 
 
 

 
 
L’anno duemiladieci, addì diciannove del mese di maggio, alle ore 10.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria  X Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   19 2 

Presenti: n. 19.  Risultano assenti n. 2 Consiglieri : Pulino – Pinna. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con 
la partecipazione  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda coadiuvato dal Vice Segretario 
Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO l’argomento di cui al punto 2 dell’Ordine del Giorno in data odierna;   
 

VISTA la deliberazione n.10 del 08.05.2009, esecutiva, adottata dal Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale per 
l’esercizio finanziario 2009; 

 
 PRESO atto che al Bilancio di Previsione 2009 sono state apportate n.7 variazioni deliberate 
dal Consiglio Comunale; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il Titolo VI riguardante la 
“Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione”; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30.03.2010 con la quale è stato approvato 
lo schema di Rendiconto Gestione per l’esercizio finanziario 2009; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione n.42 del 26.10.2009 con la quale il Consiglio Comunale ha 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed al riequilibrio della gestione 
2009, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 VISTO lo schema di Rendiconto della gestione 2009 composto dal Conto del bilancio, dal Conto del 
Patrimonio e dal Conto economico; 
 
 VISTA la Relazione della Giunta comunale al rendiconto 2009, di cui all'art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n.267/2000;  
 
 VISTO il rendiconto del tesoriere Banco di Sardegna S.p.a. 
 
 VISTO i rendiconto degli agenti contabili interni; 
 
 VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza, riaccertati secondo le 
disposizioni dell’articolo 228 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 ATTESO che il Conto del Bilancio presenta un avanzo d’amministrazione di €  296.597,28; 
 
 CHE il suddetto avanzo è distinto nei seguenti fondi: 

• Fondi finanziamento spese in c/capitale     €     + 946.630,20  
• Fondi non vincolati parte corrente              €     - 650.032,92 

 
ATTESO che il Conto del Patrimonio si chiude con la seguente risultanza contabile di sintesi: 

• Attività                                                             €     62.085.321,69                                
• Passività                                                           €     62.085.321,69 

                   Di cui 
          - Patrimonio netto                                              €     14.072.848,84  

                  - Conferimenti                                                   €      34.911.959,67 
                  - Debiti                                                              €      13.100.513,18 
 
ATTESO che il Conto Economico si chiude con la seguente risultanza contabile di sintesi: 

• Utile d’Esercizio                                        €           240.254,40         
 
VISTA la relazione al rendiconto predisposta dal Revisore dei Conti Dott. G. Acciaro;  

(2) 





 VISTA la nota in data 30 marzo 2010 per il cui tramite il Dirigente del Settore Finanziario ha 
comunicato ai Sigg. Consiglieri Comunale il deposito degli atti inerenti il rendiconto in trattazione;  
 
 DATO ATTO che la competente Commissione Consiliare Bilancio – Finanze – Patrimonio – 
Programmazione, ha esaminato la pratica in oggetto nella seduta del giorno 6 maggio 2010.  
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Giuseppe Cattari il quale precisa che il rendiconto di gestione 
rappresenta un momento di coinvolgimento dell’apparato tecnico e politico dell’Ente in cui viene 
evidenziato il grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati nella relazione programmatica. 
Continua specificando che trattasi di un documento articolato e complesso, costituito, oltre che dalla 
relazione della Giunta Comunale, dal conto del bilancio, dal conto del patrimonio e dal conto 
economico; si caratterizza per essere uno strumento conoscitivo per il Consiglio Comunale dell’attività 
svolta da Giunta e Responsabile dei Servizi, il cui risultato è l’equilibrio finanziario, economico e 
patrimoniale. 
L’Assessore Cattari ricorda altresì che la Giunta Comunale in carica si è insediata nel 2009 e si è 
subito impegnata per la realizzazione delle finalità del nuovo programma di mandato del Sindaco. 
Nello specifico evidenzia che il conto patrimoniale mostra la consistenza finale dell’ente, il conto 
economico il risultato della gestione economica dell’equilibrio ( utile o perdita) e il conto del bilancio 
l’avanzo o il disavanzo dell’amministrazione. Viene data lettura dei dati salienti del bilancio : partendo 
da un fondo cassa al 31/12/2009 di € 156.508, sommando e detraendo a questo i pagamenti e le 
riscossioni, i residui attivi e passivi, si ottiene un avanzo di amministrazione di € 296.597,28. 
L’Assessore Cattari continua con la specificazione di detto fondo in due parti: fondi di finanziamento 
in c/capitale  ( per € 946.630,20 ) e fondi non vincolati parte corrente ( - € 650.032,92). Conclude 
infine con l’elencazione e l’esame delle altre voci come attività, passività e l’utile d’esercizio ( 
quantificato in € 240.254,40) quale risultanza del conto economico, chiedendo pertanto 
contestualmente ai presenti l’approvazione  del documento contabile in questione, 
  

UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri:  
Nicola Sanna

Un altro aspetto da chiarire, è l’accertamento di alcune entrate indicate nel bilancio 2009 ( in 
particolare  € 700.000,00  per evasione Tassa rifiuti solidi urbani ), che nel mese di ottobre scorso non 
erano state ancora accertate. Specifica ancora che questo implica che detta somma non aveva titolo per 
poter essere inserita tra i residui attivi. Un’altra voce ( pari a circa € 800.000,00 che avrebbe dovuto 
riequilibrare il bilancio corrente del 2009) era l’introito derivante dalla vendita delle palazzine di Largo 
Ruiu, oltre ad un’altra entrata da accertare, relativa al condono edilizio. Ricorda che il Consiglio 
Comunale aveva chiesto alla struttura di monitorare le spese (almeno per la somma di € 700.000,00); 
chiede ora pertanto quali spese di parte corrente siano state ridotte. L’avanzo di amministrazione è dato 
dai residui attivi, che sono tutti da riferire alla parte investimenti. Ribadisce che trattasi di criticità da 
tenere in considerazione e il Consiglio Comunale svolge un ruolo da controllore poichè i conti del 
Comune appartengono a tutto il Consiglio Comunale. Ritiene, in ultimo, che vadano valutate 
positivamente tutte le attività di accertamento e si augura che il Settore Finanziario possa “aggredire 
dette criticità “ nel più breve tempo possibile. 

: il quale afferma che già in passato, in particolare con riferimento alla 
deliberazione del Consiglio Comunale  approvata nel mese di ottobre 2009 (relativa alla salvaguardia 
degli equilibri di bilancio – riguardante pertanto il conto consuntivo del 2008 -) erano evidenti alcune 
criticità. Chiede pertanto se dette criticità siano state attualmente superate o meno. Una di queste 
riguarda in modo particolare lo squilibrio in parte corrente. 

Assessore Cattari: precisa che riguardo agli equilibri di bilancio ci sono state sia maggiori 
entrate sia minori spese; è iniziata la lotta all’evasione per la tassa rifiuti solidi urbani e va ad elencare 
le maggiori entrate più significative ( per esempio tra le maggiori entrate  due importanti sono il gettito  

(3) 



Ici per € 327.153 e la Tassa rifiuti solidi urbani per € 100.000 circa ). Si sofferma successivamente 
sulle minori spese che costituiscono economie in parte corrente, le cui voci più importanti risultano 
essere: oneri previdenziali ed assistenziali del personale ( meno € 30.000), Sviluppo risorse umane ( il  
Fondo Produttività meno € 14.000), Indennità Funzione Sindaco ( meno € 12.000) Irap ( meno € 
14.000), Fondo Riserva (meno € 20.000) e altre meno consistenti. 

 
Fabrizio Demelas: ritiene di condividere alcune considerazioni sia dell’Assessore Cattari sia 

alcune del Consigliere Sanna. Con riferimento al punto all’ordine del giorno intende specificare cosa 
sia il rendiconto di gestione : trattasi di un rendiconto di responsabilità della gestione ed è necessario 
approfondire se detta gestione sia stata virtuosa o meno. Non è pertanto sufficiente, per questo, vedere 
esclusivamente i risultati di amministrazione in quanto già si conosceva il problema del  disavanzo 
corrente. Precisa che trattasi comunque di un bilancio sano, in quanto l’avanzo di amministrazione è 
positivo, così come anche l’avanzo di gestione ( pari a € 52.000 circa - riferito solo alla gestione del 
2009-) , originato da un avanzo di parte corrente di € 62.000 e un disavanzo, sempre di parte corrente, 
per € 10.000. Continua affermando che poco importa se la cifra di € 700.000 relativa all’evasione tassa 
rifiuti solidi urbani non ci sono tutti, è invece importante che quando l’evasione c’è bisogna accertarla. 
Ritiene pertanto, alla luce di queste considerazioni, che il bilancio del 2009 sia in perfetto equilibrio.   
Con riguardo all’intervento del Consigliere Dott. Sanna (sulla vendita degli immobili di Largo Ruiu)  
precisa che le procedure di vendica di cui al Piano delle Alienazioni saranno perfezionate nel corso del 
2010. Precisa infine che altre criticità presentatesi nel corso del 2009 (come i problemi delle società 
partecipate) stanno rientrando in binari accettabili. 
 
Assessore Cattari

 

: specifica che nella lotta all’evasione della tassa rifiuti solidi urbani si sono raggiunti 
notevoli risultati, che però potranno essere meglio visibili nel corso del 2010, anche grazie al 
rafforzamento dell’Ufficio Tributi, sia in termini di risorse umane che tecniche. 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  

PRESENTI: 18; ASSENTI N. 3 : (Pulino – Pinna – Santoni);  
VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
− Di approvare il Rendiconto di Gestione del Comune relativo all'esercizio finanziario 2009 

comprendente il Conto del Bilancio, il  Conto Economico con accluso Prospetto di Conciliazione, il 
Conto del Patrimonio e la Relazione di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrate e sostanziale, le cui risultanze contabili di sintesi 
sono le seguenti: 

 

Avanzo di Amministrazione di €   296.597.28 così composto:       
Conto del Bilancio 

 Fondi finanziamento spese in c/capitale  € +      946.630,20 
 Fondi non vincolati  € -     650.032,92 

 

 Attività     €                    62.085.321,69   
Conto del Patrimonio: 

 Passività   €                    62.085.321,69   
  

(4) 



               Di cui: 
− Patrimonio Netto  €  14.072.848,84 
− Conferimenti  €  34.911.959,67 
− Debiti  €  13.100.513,18  

Conto economico: 
-   Utile d’Esercizio   € +      240.254,40 
 

− Di dare atto che il Conto di Bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere, relativo 
all'esercizio finanziario 2009, si concretizza nelle risultanze finali contenute nell’allegato “A”; 

 
- Di dare atto che il Conto Economico con annesso Prospetto di Conciliazione ed il Conto del 

Patrimonio del Comune relativo all'esercizio 2009 si concretizzano nelle risultanze contenute 
nell’allegato “B”: 

 
- Di dare atto che il l’importo totale dei Residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2010, 

ammonta, rispettivamente ad € 7.024.011,35 e ad  € 6.883.922,28; 
 
- Di dare atto che relativamente all’esercizio 2009 risulta rispettato il patto di stabilità interno; 
 
- Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 42 in data 26.10.2009, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri 
generali di bilancio per l'esercizio 2008, ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- Di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 

- relazione di cui all’art. 151, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000; 
- conto del Tesoriere Comunale 2009; 
- conto del bilancio 2009; 
- conto economico con accluso prospetto di conciliazione 2009; 
- conto del patrimonio 2009; 
- tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie approvata 

con decreto del Ministero dell'Interno; 
- conti degli agenti contabili interni. 

- Di dichiarare, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.  

 

(5) 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Francesco Sechi  

 
F.TO  SECHI 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda   
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  24 Maggio 2010  all’Albo Pretorio 
Comunale al n. 129 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune 
di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  
 

    
Sorso, li 24 Maggio 2010                                                     Dr. Antonino Puledda 
 

                                                                                       F.TO  PULEDDA 
                                                                                       (Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal  24 Maggio 2010   (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  24 Maggio 2010    
Dr. Antonino  Puledda  

 
F.TO  PULEDDA 

 (Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19 Maggio 2010 poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  24 Maggio 2010    

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 24 Maggio 2010     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 
AP/aap 


	D E L I B E R A
	Debiti  €  13.100.513,18


